

Antwort

der Landesregierung


auf die Kleine Anfrage Nr. 139

der Abgeordneten Danny Eichelbaum, Björn Lakenmacher und Steeven Bretz

Fraktion der CDU

Landtagsdrucksache 6/319


Ermittlungsverfahren wegen Kfz-Diebstahl


Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 139 vom 19.12.2014:


In vielen Regionen Brandenburgs stellt die Diebstahlskriminalität, insbesondere der Diebstahl von Kraftfahrzeugen ein großes Problem dar. Die Aufklärungsquoten sind niedrig und viele Ermittlungsverfahren werden eingestellt.


Wir fragen die Landesregierung:


1. Wie viele Ermittlungsverfahren wegen Kfz-Diebstahl wurden im Land Brandenburg jeweils in den Jahren 2009 bis 2014 eingeleitet? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien Städten)


2. In wie vielen Fällen davon wurde das Ermittlungsverfahren eingestellt, der Beschuldigte angeklagt und der Angeklagte rechtskräftig verurteilt? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien

Städten)


3. In wie vielen Fällen davon erging ein Strafbefehl? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien

Städten)


4. Wie lange haben die Strafverfahren und speziell die Ermittlungsverfahren in diesen Fällen jeweils in den Jahren 2009 bis 2014 im Durchschnitt gedauert?


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1:

Wie viele Ermittlungsverfahren wegen Kfz-Diebstahl wurden im Land Brandenburg jeweils in den Jahren

2009 bis 2014 eingeleitet? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien Städten) zu Frage 1:

Die Anzahl der im Land Brandenburg im relevanten Zeitraum eingeleiteten Ermittlungsverfahren wegen des Diebstahls von Kraftwagen ist anhand der polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) nicht zu erheben.
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Der Systematik der PKS folgend, werden in der Anlage 1 die Anzahl erfasster Fälle des Diebstahls von Kraftwagen mit PKS-Abschluss1 im Zeitraum vom 01.01. bis 31.12. der Jahre 2009 bis 2013 sowie für den Zeitraum 01.01. bis 30.09.2014 (3. Quartal) dargestellt.

In dem staatsanwaltschaftlichen Verfahrensregister werden Ermittlungsverfahren wegen Diebstahls von Kraftfahrzeugen nicht gesondert ausgewiesen.


Frage 2:

In wie vielen Fällen davon wurde das Ermittlungsverfahren eingestellt, der Beschuldigte angeklagt und der Angeklagte rechtskräftig verurteilt? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien Städten)


Frage 3:

In wie vielen Fällen davon erging ein Strafbefehl? (bitte aufgeteilt nach Landkreisen und kreisfreien

Städten)


Frage 4:

Wie lange haben die Strafverfahren und speziell die Ermittlungsverfahren in diesen Fällen jeweils in den Jahren 2009 bis 2014 im Durchschnitt gedauert?


zu den Fragen 2, 3 und 4:

In den polizeilichen Systemen können keine Daten hinsichtlich des Ausganges von Ermittlungsverfahren, des Erlasses von Strafbefehlen oder Bearbeitungszeiten erhoben bzw. recherchiert werden. Im Übrigen werden auch in den Justizstatistiken derartige Daten zu Kfz-Diebstählen nicht gesondert ausgewiesen.


1
 Auswertung nach Territorialstruktur zu Landkreisen und kreisfreien Städten


Anlage 1 / 1

Polizeiliche Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Schl. Bereich

Fälle AQ in % Fälle AQ in % Fälle AQ in % Fälle AQ in % Fälle AQ in % Fälle AQ in % Fälle AQ in %

12 LandBB 3.317 26,2 4.068 20,2 3.963 17,3 3.355 18,6 3.522 21,0 2.598 17,6 2.431 29,8

12051 Brandenburg a. d. H. 109 13,8 129 11,6 97 9,3 86 12,8 60 11,7 46 8,7 56 10,7

12052 Cottbus 204 89,2 285 12,3 220 14,5 183 29,5 173 27,2 106 33,0 222 13,1

12053 Frankfurt (Oder) 209 18,7 309 12,0 243 20,6 264 9,5 283 20,5 228 13,6 112 33,0

12054 Potsdam 419 28,6 445 29,9 322 15,2 293 22,5 291 27,1 243 7,4 178 56,2

12060 Barnim 182 16,5 234 15,4 260 16,5 175 13,1 211 13,3 162 9,3 134 35,8

12061 Dahme-Spreewald 228 14,5 296 12,2 308 13,6 249 13,7 364 15,1 276 16,3 272 31,6

12062 Elbe-Elster 48 41,7 97 23,7 65 26,2 63 36,5 64 28,1 51 29,4 84 19,0

12063 Havelland 178 24,2 170 24,1 225 14,7 170 14,1 193 10,9 138 13,0 119 20,2

12064 Märkisch-Oderland 208 15,4 317 21,5 357 21,3 260 18,1 242 24,4 173 23,1 105 56,2

12065 Oberhavel 238 26,5 216 20,8 225 21,3 206 20,4 169 27,2 143 26,6 126 36,5

12066 Oberspreewald-Lausitz 115 20,0 147 19,7 179 19,6 122 37,7 131 28,2 88 31,8 150 15,3

12067 Oder Spree 255 9,4 285 13,0 317 12,0 257 10,5 271 14,8 151 10,6 208 21,2

12068 Ostprignitz-Ruppin 70 25,7 116 33,6 109 36,7 96 24,0 123 28,5 91 33,0 46 39,1

12069 Potsdam-Mittelmark 284 18,0 288 14,9 276 13,0 283 16,3 255 20,4 187 11,2 182 23,6

12070 Prignitz 70 58,6 67 34,3 58 32,8 78 34,6 57 56,1 45 51,1 32 46,9

12071 Spree-Neiße 139 38,8 152 21,7 205 16,1 207 15,9 219 15,1 139 14,4 176 15,3

12072 Teltow-Fläming 197 26,9 303 22,8 242 16,5 223 15,2 261 17,6 207 12,6 164 49,4

12073 Uckermark 164 17,7 211 37,0 253 16,6 140 28,6 155 30,3 124 26,6 64 34,4

Deliktsbereich:   Diebstahl von Kraftwagen, einschl. unbefugter Gebrauch
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